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iL DIRETTORE GENERALE

Regione Abruzzo
c.a. dott. Tommaso Di Rino
garanziagiovani@regione.abruzzo.it

Regione Basilicata

c.a. dott. Giandomenico Marchese
giandomenico.marchese@regione.basilicata.it
garanziagiovani@@regione.basilicata.it

Regione Campania

c.a. dott. Giuseppe Carannante

c.a. dott.ssa Grazia Coppola

c.a. dott.ssa Lucia Maio
g.carannante@regione.campania.it
adg.fse@regione.campania.it
agc03@regione.campanid. it
lucia.maio@regione.campania.it
gra.coppola@maildip.regione.campania.it

Regione Friuli Venezia Giulia
c.a. dott.ssa Ileana Ferfoglia
c.a. dott. Ruggero Cortelli

c.a. dott. Felice Carta
ileana.ferfoglia@regione.fvg.it
Ruqgero.cortelli@regione.fvg.it
Felice.carta@regione.fvg.it

Regione Lazio

c.a. dott. Marco Noccioli

c.a. dott.ssa Liliana Tessarali
c.a. Carlo Caprari

c.a. Ornella Guglielmino
mnoccioli@regione.lazio.it
Itessaroli@regione.lazio.it
ccaprari@regione.lazio.it
oguglielmino@regione.lazio.it

Via Fornovo, 8 — Roma 00192
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Regione Molise

c.a. Ing. Massimo Pillarella

c.a. dott. Claudio locca
pillarella.massimo@mail.regione.molise.it
claudio.iocca@regione.molise.it

Regione Piemonte

c.a. dott. Gianfranco Bordone
gianfranco.bordone@regione.piemonte.it
coesionesociale@regione.piemonte.it
roberta.cattoretti@regione.piemonte.it

Regione Puglia

c.a. dott.ssa Giulia Campaniello
g.campaniello@regione.puglia.it
a.lella@regione.puglia.it

Regione Sardegna

c.a. dott. Eugenio Annicchiarico
eannicchiarico@regione.sardegna.it
Igalassi@regione.sardegna.it
amascia@regione.sardegna.it
esanna@regione.sardegna.it
lavoro@regione.sardegna.it
lav.supporto.adgfse@regione.sardegna.it

Regione Siciliana

c.a. dott.ssa Anna Rosa Corsello
DirigenteGen.Lavoro@regione.sicilia.it
arcorsello@regione.sicilia.it

Regione Umbria

c.a. dott.ssa Sabrina Paolini
politichelavoro@regione.umbria.it
autoritagestionefse@regione.umbria.it
alelli@regione.umbria.it
spaolini@regione.umbria.it

Regione Calabria

c.a. dott. Giuseppe Mancini

c.a. dott. dott. Antonio De Marco
gi.mancini@regcal.it
a.demarco@regcal.it

Regione Emilia Romagna
c.a. dott.ssa Marisa Bertacca
c.a. dott.ssa Paola Cicognani
mbertacca@regione.emilia-romagna.it
pcicognani@regione.emilig-romagna.it
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progval@regione.emilia-roamgna.it
fpDirez@regione.emilia-romagna.it

Regione Liguria
c.a. dott. Remo Rimotti
remo.rimotti@regione.liguria.it

Regione Lombardia

c.a. dott. Gianni Bocchieri

c.a. Giuseppe Di Raimondo Metallo
gianni_bocchieri@regione.lombrdia.it
qiuseppe di raimondo@regione.lombardia.it

Regione Marche

c.a. dott. Fabio Montanini

c.a. dott. Marco Canonico
fabio.montanini@regione.marche.it
marco.canonico@regione.marche. it
funzione.politichecomunitarie@regione.marche. it

Regione Toscana

c.a. dott. Paolo Baldi
settorefse@regione.toscana.it
paolo.baldi@regione.toscana.it
settoreformazione@regione.toscana. it

Provincia Autonoma di Trento
c.a. dott.ssa Nicoletta Clauser

c.a. dott. Francesco Pancheri

c.a. dott.ssa Paola Mosca
nicoletta.clauser@provincia.tn.it
serv.europa@provincia.tn.it
ufficio.fse@provincia.tn.it
francesco.pancheri@provincia.tn.it
paola.mosca@provincia.tn.it

Regione Valle d'Aosta
c.a. dott. Massimiliano Cadin
ada.fse@regione.vda.it

Regione Veneto

c.a. dott. Santo Romano

c.a. dott.ssa Lara Lupinc
santo.romano@regione.veneto.it
lara.lupinc@regione.veneto.it

p.C.

Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali
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Direzione Generale per le Politiche Attive, i
Servizi per il Lavoro e |a Formazione

sede

c.a dott.ssa Marianna D'Angelo

Oggetto: PON “jpiziativa Occupazione Giovani” - Misura “Tirocinio extra-curriculare,
anche in mobilita geografica”. Soggetti ospitanti - Chiarimenti

Con riferimento all‘attivazione dei tirocini formativi nell'ambito del Programma “Garanzia Giovani”,
anche alla luce delle interlocuzioni intercorse con la Commissione europea, lo scrivente Ministero

chiarisce quanto di seguito.

La scheda descrittiva della Misura 5 del PON 10G prevede, tra I'altro, che attraverso |'attivazione

dei percorsi di tirocinio s/@ favorito lnseri

mento/reinserimento nel mondo del lavoro di giovani

disoccupati /o jnoccupati e che, a tal fine, si promuova, entro sessanta giorni dalla fine del
tirocinio, l'inserimento occupazionale dei giovani che concludono con Successo il percorso.
Pertanto si ritiene che - considerato il principio secondo cui I'accesso agli impieghi presso la P.A.

debba avvenire mediante concorso (art.

vadano esclusi dal novero dei soggetti

97 Cost.) - gli enti pubblici locali, nazionali e trasnazionali
ammessi ad ospitare i tirocini nell’lambito del Programma,

vista limpossibilita che i periodi di tirocinio presso tali soggetti consentano un successivo

inserimento lavorativo.

Da ultimo, con riferimento alla possibilita di instaurare tirocini in presenza di vincoli parentali tra
tirocinanti e ftitolari delle imprese ospitanti, sebbene non risulti una norma che lo vieti
espressamente, I'orientamento di questo ufficio & quello di escludere in queste ipotesi I'attivazione

dei tirocini, al fine di limitare ed evitare abusi nell’attuazione della Misura.

Cordiali saluti

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell‘art.3, comma 2 del D. Lgs. 39/,

secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai
dell’ Amministrazione Digitale”.

- _Via_Forﬁov_o, B -EorrTa EH_Z_

3) Documento firmato digitalmente
sensi e per gli effetti dell'art. 20 comma 2 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice
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